Quia tamen ad matrimonii contractum sapissimè conducit plurimum probatio copulæ; et est sciendum in hac re, viro asserenti se cognovisse aliquam fœminam, credendum esse, ubi de matrimonio cum ea contracto agitur, *c. continebatur*, de despons. impub. *c. si quis acceperit* 33. qu. 1. imò & mulieri juranti, se à viro cognitam, favore matrimonii creditur. Host. Anton. Abb. Præpos. & alii, in *c. duo pueri*, de despons. impub. & Henric. in *d. c. continebatur*, quamvis Præpos. in *d. c. per tuas*, in hoc ultimo contrarium teneat. Prima tamen opinio, quæ utroque casu communis est, procedit præmissa cohabitatione maris & fœminæ, ex qua conjectura non levis capitur, verè præcessisse copulam, utrumque tamen sit, probari potest contrarium per obstericum aspectum, aliamve probationem, ex qua constare possit coitum nondum præcessisse. gloss. in *d. c. continebatur*, quam Doctores ita approbant, alia in *c. proposuisti*, de probat. ubi Fel. & Dec. 2. col. Quibus similis est, in *c. 2. vers. affectata*, de temp. ordin. in 6. & est communis opinio, secundum Alexand. in *l. qui bona*, §. qui damni, ff. de damn. infect. col. penult. & Jas. in *l. si quando*, C. unde vi. col. 4. notat Hippol. in rub. C. de reprob. num. 337. Scribit tamen S. August. *l. 1. de Civit. Dei*, c. 18. obstericem quandam explorantem virginis integritatem, manibus eam corripisse. Probatum etiam coitus aliis modis, quos Abbas & DD. notant in *c. praterea*, de testib. & in *c. litteris*, de præsumpt. & Soc. Jun. conf. 32. vol. 2. col. 2.

Decimò hæc ipsa conclusio, quam ex prima part. *c. fin.* notavimus, ad alia exempla præter ibi à Rom. Pontifice expressa, adducenda est. Nam et hæc conditio: *Contraho tecum si veneris ad exequias meas; vel, si Capitolium non ascenderis*, est contra substantiam actus, cum eventus harum conditionum non permittat obligationem nasci, ut advertit Adrian. in 4. de matrim. quæst. 5. nec copula subsequæta matrimonii præsumptionem operatur, secundum eum.

Undecimò ex eodem *c. fin. part. 1.* sic intellecto, solet notari cautela quadam, qua is, qui et animo non omnino libero contrahere cogitur matrimonium, id contrahat verbis, non tamen verè, sed fictè, si adiciat conditionem contra substantiam matrimonii, & alterius consentum, saltem tacitum ad id exigat: ille enim contractus ex his nullus est: & ita communiter notant DD. in *d. c. fin.* quos refert Gerard. singul. 2. & Hippol. sing. 286. caveat tamen lector, ne hinc Doct. cautelis nimis additus sit; harum enim usus non est ita passim probandus, sed tunc cum injuria quis opprimatur.